5

《国际化街区建设评价规范》解读

《国际化街区建设评价规范》已于2024年9月23日发布，

于2024年10月1日实施。现就编制背景、目的意义、主要内容

解读如下：

一、编制背景

2019年6月，中共深圳市委办公厅深圳市人民政府办公厅

印发了《关于推进国际化街区建设提升城市国际化水平的实

施意见》提出了“146”总体发展框架；2019年7月，市委外

办印发了《深圳市国际化街区建设重点工作指引（2019—202

2年）》，对建设“国际化街区”提出了不同领域可供借鉴的

具体对策，进一步指导国际化街区建设工作；2019年12月，

市委外办印发了《关于公布首批国际化街区创建名单（2019

—2022 年）的通知》，2023年2月，深圳市人民政府外事办

公室公布了首批国际化街区评定结果，共有7个街区获评为

“国际化示范街区”，另外还有6个街区获评“国际化特色示

范街区”，14个街区获评“国际化特色街区”。

经过三年多的探索和建设，首批20个国际化街区在优化

公共空间设计、打造涉外服务队伍、优化国际语言环境、促

进中外文化交流等方面取得了显著成效；并在因地制宜的基

础上突出了各自的街区特色，初步形成了一批各具特色、错

位发展的国际化街区典范。2023年10月深圳市第二批国际化

街区建设启动。

为了更加科学客观地评价首批国际化街区的创建成果，

故有必要基于深圳实际情况及参考国内外相关标准规范、充

分征求意见的基础上编制国际化街区建设评价规范地方标准。

5

二、目的意义

本文件的制定为指引深圳市国际化街区建设，督促各街

区高标准高质量开展创建工作，不断优化街区建设，打造国

际友好界面，提高城市国际影响力和辐射力，促进国际文化

交流与合作，吸引更多的国际人才和资源，进而带动城市国

际化水平不断提升。

三、主要内容

《国际化街区建设评价规范》根据GB/T1.1—2020《标准

化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》进行

编制，规范结构包括5个章节、1个规范性附录和1个资料性附

录，主要内容如下：

1.范围

本章主要明确了规范的编制目的和适用范围。

2.规范性引用文件

本章列明了本文件编制过程中引用的相关标准、规范。

3.术语和定义

本章对国际化街区建设相关的术语进行了规定和定义，

主要包括城市国际化、国际化街区、国际人才、国际化物业

服务和国际理解教育的定义。

4.评价内容

本章明确了国际化街区建设评价由基础评价和特色评价

两部分构成。基础评价包括街区治理、国际交往、居民素养、

宜居环境、产业服务、传播能力、工作亮点等，特色评价包

括街区特色规划、特色建设以及建设成果。

5.评价方法

5

本章评价方法明确了评价对象，评价过程、评价指标、

分值构成、打分方法、结果分类等内容。评价方式采用综合

材料审核、实地考察和问卷调查等进行评价，并根据评价指

标、分值构成和打分方法得出结果，确定国际化街区类别。

评价结果分为国际化街区和国际化特色街区两个类别。

6.附录

本文件包含1个规范性附录和1个资料性附录，其中规范

性附录为国际化街区建设评价评分表，资料性附录为国际化

街区居民满意度调查问卷。

四、附则

本文件由中共深圳市委外事工作委员会办公室提出并归

口，其起草单位有中共深圳市委外事工作委员会办公室和深

圳技术大学作为参编单位参与起草工作。

	《国际化街区建设评价规范》解读
	1.范围
	2.规范性引用文件
	3.术语和定义
	4.评价内容
	本章明确了国际化街区建设评价由基础评价和特色评价两部分构成。基础评价包括街区治理、国际交往、居民素养
	5.评价方法
	本章评价方法明确了评价对象，评价过程、评价指标、分值构成、打分方法、结果分类等内容。评价方式采用综合
	6.附录